58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 02552/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1214054;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Rosa Maria da Luz
Mendes, matrícula n° 5936371/3, Ocupante do Cargo de Coordenador, no
dia 16/11/2023.
Belém, 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005545
PORTARIA Nº 02531/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no 2023/1204932;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Cheila Cristina
Alves da Silva, matrícula n° 5956359/2, Ocupante da Função Temporária
de Assistente Administrativo, no dia 01/11/2023;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 01/11/2023.
 Belém, 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005528
PORTARIA Nº. 2505/2023-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2023/1233098, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão
de Agropecuária; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1,
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, WALDEMAR VIANA DE ANDRADE
JUNIOR, Mat. nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob
a presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta)
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar
instaurado através da PORTARIA Nº. 0928/2023-GAB/CORREG, de
17/05/2023, publicada no DOE nº. 35407 de 22/05/2023, e último ato,
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1584/2023-GAB/CORREG, de 01/08/2023,
publicada no DOE nº. 35505 de 11/08/2023, referente aos fatos de que
trata o PAE nº. 2023/418748.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1003630

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2430/2023 – GAB/SEMAS, de
23/10/2023, Publicada no DOE Nº 35.596 do dia 06/11/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 06/11/2023 – 13/11/2023– 03 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 08/11/2023 – 09/11/2023 – 01 e ½ diária.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005060
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE DESISGNAÇÃO DE FISCAL AO TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2023
Publicado no DOE Nº 35.596, do dia 06/11/2023.
Protocolo: 1004702
Onde se lê: “... fiscais do CONTRATO Nº 075/2023”
“Belém/PA, 01 de novembro de 2023”
Leia-se: “... fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 049/2023”
“Belém/PA, 06 de novembro de 2023”

Protocolo: 1005090

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 10.498.974/0002-81. Do objeto: contratação
da empresa o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.498.974/0002-81, para a participação de quatro (4) servidores em cur-
so de capacitação e treinamento, pertinente ao evento 7º congresso bra-
sileiro de governança, controle público e gestão de riscos nas aquisições,
que ocorrerá no período de 27.11.2023 a 29.11.2023, em Foz do Iguaçu/
PR. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o §
1º do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2023/890336 de 4 de agosto
de 2023, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$
18.000,00 (dezoito mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE
AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA;
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO:
4120008887C; AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 1 de Novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005282

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 052/2023 para contratação
de Valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Belém/PA, 1 de Novembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 1005284

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2565/2023 - GAB/SEMAS 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Missão de supervisão Banco Mundial - Projeto Paisagens Susten-
táveis da Amazônia - ASL.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06/11 a 10/11/2023 – 04 e ½ diárias
Servidora:
-572158541 – JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA – (Técnica em
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005462
PORTARIA Nº 2553/2023 – GAB/SEMAS 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do XIV Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Natal/RN.
Período: 07/11 à 11/11/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
– 57201638/1 – SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFÁCIO
– (Gerente)
– 57175424/1 – MARLI DA CONCEIÇÃO DE SOUSA BORGES – (Assistente
Administrativo)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS / Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005044
PORTARIA Nº2518/2023 - GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, na empresa VISO Mineração, Indústria
e Comércio de Fertilizantes Ltda.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 09/11/2023 ½ diária.
Servidores:
8001279/ 5- WILHELM ABUD KLEINLEIN (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
57196924/ 1 PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
5953130/1 WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1003867